adicional especial, o convênio será realizado com  a Fundação Universidade de Passo Fundo - FUPF com a
finalidade de elaboração de anteprojeto de revitalização da edificação histórica, através do Núcleo de
Arquitetura e Desenvolvimento Urbano Comunitário,  e para suprir esta demanda, será aberto crédito
adicional especial no valor R$ 21.760,00 (vinte e um mil, setecentos e sessenta reais).

O Moinho e Casarão Pulga é uma construção datada do final do Século XIX, sendo a construção
mais antiga do Município de Serafina Corrêa. Tal imóvel é de inestimável valor histórico e cultural, por
manter fortes características oriundas da imigração italiana.